
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI ROSSANA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 21 DEL 08/04/2024  

 
 

OGGETTO: 

Contributo DL 34-2019 art. 30 comma 14bis - D.M. Interno 18/01/2024 - MESSA IN 

SICUREZZA E RISISTEMAZIONE AREA ATTREZZATA CONCENTRICO ADIBITA AD 

AREA BIKE (CUP J42H24000200005) - SERVIZI TECNICI AUTORIZZAZIONE A 

CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA: 

 - PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', C.R.E. - ARCH. MIRKO 

GIOLITTI (CIG B11A1FF2E8) 

- COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - 

ARCH. GIULIANO QUADRELLI (B11A4A1F18)       

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

- il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e, in 

particolare, l’articolo 30, comma 14-bis, così come sostituito dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 14 

agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni  dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, prevede, a decorrere 

dall’anno 2021, l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per 

potenziare gli investimenti per la  messa  in  sicurezza  di scuole,  strade,  edifici  pubblici  e  patrimonio  

comunale  e   per l'abbattimento  delle  barriere  architettoniche  a  beneficio  della collettività,  nonché'  

per  gli   interventi   di   efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  

- il decreto del Ministro dell’Interno del 18/01/2024 assegna a ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti dall’elenco di cui all’allegato A del decreto, un contributo pari a euro 

58.589,87; 

- I comuni beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15/05/2024 pena la decadenza 

automatica del contributo concesso; 

 

Ritenuto di dover avviare la fase di progettazione degli interventi descritti; 

Ritenuto a tal fine di avvalersi di professionisti esperti nella materia e aventi comprovata esperienza per il servizio di 

progettazione, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione; 

Preso atto che per i servizi cui sopra, per tipologia ed importo è possibile procedere all’individuazione del contraente 

nel rispetto di quanto disciplinato all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, procedendo all’individuazione del professionista da 

incaricarsi nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e rotazione, tenendo in considerazione l’esigenza 

di garantire la proporzionalità tra le modalità procedurali ed il corrispettivo dell’affidamento;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 

328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

 

RITENUTO utilizzare, ai sensi art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’aggiudicazione del servizio in questione 

il criterio del minor prezzo da determinarsi mediante presentazione di preventivo; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di servizi e forniture di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, del 

codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 

(PAD); 

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 che prevede 

la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando 

l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; 

 

VISTA la legge 27  dicembre  2006,  n. 296, articolo 1, comma 450, come modificata dalla legge 30/12/2018 n. 145 art. 

1 comma 130, la quale stabilisce che per importi inferiori ad €. 5.000,00 le pubbliche amministrazioni sono esonerate 

dal ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visto il preventivo di spesa, acquisito agli atti con prot. n. 1428 del 08/04/2024, e perfezionato con trattativa diretta su 

MEPA n. 4227901, per il servizio di PROGETTAZIONE ESECUTIVA, REDAZIONE DOCUMENTAZIONE PER 

PRATICHE AUTORIZZATIVE, EVENTUALE DENUNCIA SISMICA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', 

CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, per gli interventi in oggetto, fornito dall’arch. Mirko GIOLITTI, , 

iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cuneo al n. 953, con studio in Via Provinciale Verzuolo, 8, Piasco, 

c.f. GLTMRK73L01H727H, p.iva 03997740042, per un importo pari a: 

 

a) totale onorario 6.560,00 € 

b) contrib.previd 4% 262,40 €     

imponibile 6.822,40 € 

c) iva su a)+b)  ESENTE - -  €            

totale 6.822,40 € 

 
 

Ritenuto congruo il prezzo proposto dal professionista interpellato per l’espletamento dell’incarico, rispetto alla 

determinazione dei corrispettivi in base al D.M. 17/06/2016, e nelle convenienze dell’Ente; 

 

Visto il preventivo di spesa, acquisito agli atti con prot. n. 1378 del 04/04/2024, per il servizio di COORDINAMENTO 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, per gli interventi in oggetto, fornito dall’arch. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Giuliano QUADRELLI, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cuneo al n. 881, con studio in Corso Re 

Umberto n. 94, Verzuolo, c.f. QDRGLN72E16H727X, p.iva 02815560046, per un importo pari a: 

 

a) totale onorario 1.200,00 € 

b) contrib.previd 4% 48,00 €       

imponibile 1.248,00 € 

c) iva su a)+b)  ESENTE - -  €            

totale 1.248,00 € 

 
 

Ritenuto congruo il prezzo proposto dal professionista interpellato per l’espletamento dell’incarico, rispetto alla 

determinazione dei corrispettivi in base al D.M. 17/06/2016, e nelle convenienze dell’Ente; 

 

Visto l’art. 41 comma 14 e l’allegato I.13 del D.Lgs. 36/2023, che stabiliscono le modalità di determinazione dei 

corrispettivi per le fasi progettuali da porre a base degli affidamenti dei servizi di ingegneria e architettura, mediante 

attualizzazione del quadro tariffario di cui alla tabella Z-2 del decreto del Ministro della giustizia 17 giugno 2016, fermo 

restando che resta in definizione le modalità attuative in relazione alla L. 49/2023 in materia di equo compenso; 

 

Dato atto che entrambi i professionisti hanno dichiarato di essere in regime forfettario, pertanto le parcelle saranno 

emesse senza applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art. 1 commi da 54 a 89 L. n. 190/2014 così come modificata dalla L. 

208/2015 e dalla L. 145/2018; 

 

Preso atto, inoltre, che prima di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 192 del testo unico sulle leggi e gli 

ordinamenti locali approvato con D.lgs. 267/2000, occorre adottare il relativo provvedimento a contrarre, indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire è l’affidamento di servizi di ingegneria; 

- La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali (art. 17 comma 1 

del D.Lgs. 36/2023) oppure documento di stipula su ME.PA.; 

- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023; 

- Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle specifiche direttive del servizio 

competente al fine di assicurare, salvo circostanze impreviste o imprevedibili, il rispetto delle scadenze in 

conformità a quanto disposto per l’ottenimento del finanziamento delle opere; 

 

Verificata la regolarità contributiva dei professionisti: 

- Arch. Mirko GIOLITTI (attestazione Inarcassa Protocollo nr: 519826 del 04/04/2024) 

- Arch. Giuliano QUADRELLI (attestazione Inarcassa Protocollo nr: 519891 del 04/04/2024) 

 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs n. 36/2023; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 nella parte ancora in vigore; 

 

VISTO lo Statuto approvato con delibera CC n° 31 del 10.06.1991 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera CC n° 27 del 26.06.1996; 

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per il servizio di provveditorato approvato con delibera CC n° 30 del 

29.06.1998 e modificata con CC n° 30 del 30.11.2001; 

 

DATO atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

finanziario; 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le sopraestese premesse a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

2. Di affidare all’arch. Mirko GIOLITTI, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cuneo al n. 

953, con studio in Via Provinciale Verzuolo, 8, Piasco, c.f. GLTMRK73L01H727H, p.iva 03997740042, i 

servizi di PROGETTAZIONE ESECUTIVA, PRATICHE AUTORIZZATIVE, EVENTUALE 

DENUNCIA SISMICA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', CERTIFICATO REGOLARE 

ESECUZIONE, per gli interventi di messa in sicurezza e riqualificazione area attrezzata adibita ad area 

bike (CIG B11A1FF2E8), per un importo di 

 

a) totale onorario 6.560,00 €

b) contrib.previd 4% 262,40 €

imponibile 6.822,40 €

c) iva su a)+b)  ESENTE-  -   € 

totale 6.822,40 €  
 

3. Di affidare all’arch. Giuliano QUADRELLI, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cuneo al 

n. 881, con studio in Corso Re Umberto n. 94, Verzuolo, c.f. QDRGLN72E16H727X, p.iva 02815560046, 

i servizi di COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, per 

gli interventi di messa in sicurezza e riqualificazione area attrezzata adibita ad area bike (CIG 

B11A4A1F18), per un importo di 

 

a) totale onorario 1.200,00 €

b) contrib.previd 4% 48,00 €

imponibile 1.248,00 €

c) iva su a)+b)  ESENTE-  -   € 

totale 1.248,00 €  
 

4. Di impegnare a favore dei suddetti professionisti i relativi importi, dando atto che le somme trovano 

imputazione sul bilancio di previsione per l’esercizio 2024 al capitolo 3392/99; 

 

5. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con le 

disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 

liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso. 

 

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che: 

- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire è l’affidamento di servizi di ingegneria; 

- La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali – 

documento di stipula su ME.PA.; 

- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

- Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle specifiche direttive del 

servizio competente al fine di assicurare, salvo circostanze impreviste o imprevedibili, il rispetto delle 

scadenze in conformità a quanto disposto per l’ottenimento del finanziamento delle opere; 

 

7. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 2010 e s.m.i.. 

 

8. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023; 

 

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 

conoscenza; 

10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 

del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

11. Di dare atto che la trasmissione alla ditta della presente determinazione costituisce stipula contrattuale ai 

sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 

12. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per il seguito di competenza. 

 

                                                                                                               Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                     F.to:Ribero arch. Laura 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Rossana, lì 08/04/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Peyracchia Mirco 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

B11A1FF2E8 AREA 

TECNICA 

2024 109 09022 9030 3392 99 U.2.02.01.09.014 6.822,40 

B11A4A1F18 AREA 

TECNICA 

2024 110 09022 9030 3392 99 U.2.02.01.09.014 1.248,00 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

PARA DR.SSA MONICA 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 10/04/2024 al 25/04/2024. 

 

 

Rossana, lì 10/04/2024 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:PARA DR.SSA MONICA 

 


